Cum repetitione superiorum confirmat auctoritatibus, Deum esse ubique sine locali motu.

Fateamur itaque, divinam naturam pro immensitate sui nusquam deesse, eamque solum omnino illocalem, omnino incircumscriptibilem, nullo concludi loco: sed a fine usque ad finem attingere, non tamen spatiosa magnitudine, nec locali motu, sed immensitate atque immobilitate esse essentialiter. Unde Augustinus ad Hieronymum (epist. 57) ait: « Non quasi » spatiosa magnitudine operemur Deum per eamta diffundi, » sicut fumus (1) aut lux ista diffunditur; sed potius sicut in » duobus sapientibus, quorum alter altero corpore grandior » est, sed sapiens non est, una sapientia est; nec est in » majore major, nec in minore minor, nec minor in uno » quam in duobus. Ita Deus sine labore regens et continens » mundum, in caelo totus est, in terra totus, et in utroque » totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus, » Idem quoque super Psalm. 147, ait: « Ad verbum Dei pertinet » non esse in parte, sed ubique esse per seipsum. Haec enim est » sapientia Dei quae attingit a fine usque ad finem » fortiter: non tamen motu locali, sed immobilitate sui: » sicut si moles aliqua saxea implet aliquam locum, dicitur » quod attingit a fine illius loci usque ad finem: cum tamen » alterum non deserat alterum occupando. Non ergo habet » motum localem verbum illud, et sapientia illa solida est et » ubique. » Ex praedictis innoscitur, quod Deus est ita ubique per essentiam quod nec spatiosa magnitudine diffunditur, nec uno deserto (2) loco alium occupat: quia localem motum non habet. Ideoque Augustinus volens praesendere a Dei puritate omnem localem circumscriptibilem, potius dicit omnia esse in illo, quam ipsum esse alicubi; nec tamen ipsum esse locum, qui non est in loco, in lib. 85 Quaest. (quaest. 2) ita inquires: « Deus non alicubi est. Quod alicubi est » continetur loco, corpus est: Deus autem non est corpus; » non ergo alicubi est. Et tamen quia est, et in loco non est, » in illo sunt potius omnia, quam ille alicubi. Nec tamen » ita in illo ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est quod » nec Deus tale aliquid est. Et omnia ergo in ipso sunt, et » locus non est, nec in loco est. Locus tamen Dei, sed impro- » prie, dicitur templum Dei, non quod eo continetur. Id idem » tenet nihil melius quam anima munda intelligitur. » Ecce hic dicit, Deum non esse in loco; sed intelligentem esse eum non esse in loco localem, scilicet quia nec circumscriptibilem nec localem motum habet.

Oppositio qua videtur probari quod Deus movetur loco.

Ad hoc autem solet opponi sic. Quotidie fiunt creaturae quae ante non erant, et in eis Deus est, cum ante non esset in eis. Ergo ubi ante non erat, ideoque mutabilis esse videtur. Sed licet quotidie incipiat esse in creaturis in qui-

(1) *Al.* humor.
(2) *Al.* discretio.

bus ante non erat, quia illae non erant (1): hoc tamen fit sine sui mutatione: qualiter in mundo coepit esse, quem fecit, tamen sine sui mutabilitate: et similiter desinit esse in quibus ante erat, sine sui mutatione; nec tamen ipse deserit locum sed locus desinit esse.

Epitologus, ubi exponitur, quare in praedictam venerit disceptationem.

Jam sufficienter demonstratum esse videtur (a disp. 33

(1) *Al.* deest quia illae non erant.

Divisio primae partis textus.

Ostenso quomodo res sint in Deo, hic est incidenti ostendit quomodo Deus sit in rebus; et dividitur in partes duas: in prima ostendit Deum esse ubique et in omnibus rebus; in secunda parte removet a Deo quaedam quae creaturas in loco existentes consequuntur, ibi: *Cumque natura divina veraciter et essentialiter sit in omni loco et in omni tempore, non tamen movetur per loca vel per tempora.* Prima in duas: in prima ponit modos quibus Deus in rebus esse dicitur; in secunda inquirat rationes illorum modorum, ibi: *Quomodo autem Deus habitet in nobis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quae supra dicta sunt.* Circa primum duo facit: primo enumerat modos; secundo auctoritatibus confirmat, ibi: *Ne autem ista... falsitatis arguere aliqui praesument; sanctorum auctoritatibus munimenta mihi videntur.* Et primo confirmat modum quo est communiter in omnibus creaturis; secundo modum quo specialiter est in sanctis, ibi: *In sanctis vero etiam habitat.* Modus autem quo specialissime est in homine Christo, pertinet ad tertium librum; et ideo eum praetermittit.

Quomodo autem Deus habitet in bonis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quae supra dicta sunt. Hic ostendit rationes dietorum modorum: et primo quantum ad modum quo specialiter in sanctis est; secundo quantum ad modum communem quo est in omnibus creaturis, ibi: *Ex praedictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam.* Et circa primum duo facit: primo ostendit veritatem; secundo excludit quasdam dubitationes, ibi: *Si autem quaeris, ubi habitabat Deus antequam sancti essent, dicimus quia in se habitabat.* Et sunt tres per ordinem inductae, ut patet in littera.

Ex praedictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam. Hic inquirat rationem quantum ad modum communem; et circa hoc tria facit: primo ostendit modi illius incomprehensibilitatem; secundo redarguit quorundam insufficientem assignationem, ibi: *Quidam tamen immensa ingenio sui metiri praesumentes, hoc ita forte intelligentium tradiderunt;* tertio excludit erroneam quaestionem, ibi: *Solet etiam ab eisdem quaeri, quomodo Deus substantia- liter insit omnibus rebus.* Ubi duo facit: primo excludit objectionem; secundo destruit positionem, ibi: *Postremo respondeant quid potius de Deo respondentium existiment.*